INSTITUTO DE PREVIDENCIA
SOCIAL DOS SERVIDORES
DO MUNICIPIO DE VILA
VELHA - IPVV

7

Gestao de Investimentos




IPVV INVESTIMENTOS

v'Resolucao 4.963, de 25/11/2021, do
Conselho Monetario Nacional

v'Portaria MTP 1.467, de 02/06/2022, /
Ministério do Trabalho e Previdgficié /




POLITICA DE INVESTIMENTOS
v'Elaborada ao final de cada ano;
v'Comité de Investimentos; /
v'Aprovacao do Conselho Delibefativo; /
v'Divulgada no site do IPV




IPVV INVESTIMENTOS

v'As aplicagcoes e resgates sdo aprovados
previamente pelo Comité de Investim :
cujas reunioes ordinarias sao men

v'Site do IPVV - Relatorios mens /

Y,

v'Empresa de Consultoria - LDE /




FUNDO PREVIDENCIARIO -
EVOLUCAO DO INVESTIMENTO:

AN INVESTIMENTO TOTAL
2020 RS 399.930.100,85
2021 RS 472.127.550,89

2022 RS 550.389.633,94 Super(] Mmos

2023 RS 690.628.943,82

2024 RS 859.014.648,39 249 milhoes

em 05/2025 %

INVESTIMENTO TOTAL
RS 1.000.000.000,00
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META ATUARIAL X RESULTADO ALCANCADO:

META ATUARIAL 10,19
RESULTADO ALCANCADO 12,90 12,49

Titulo do Grafico

2023

2024

B META ATUARIAL B RESULTADC ALCANCADC




ESTUDO ALM - GESTAO DE ATIVOS E PASSIVOS
COM BASE NA AVALIACAO ATUARIAL

CARTEIRA OTIMA

Indexador | Porcentagem | Valor R$
IPCA (NTN-B) 82,05 725.590.776,23
MSCI 1,33 64.797.220,80
S&P 7,00 61.901.096,49
CDI 3,47 30.632.479,42
IRF-M 0,12 1.030.369,80
IMA-B 0,04 326.021,89

Ibovespa 0,003 23.413,78
Total 100% 884.301.378,41




https://www.ipvv.es.gov.br/Relat%C3%B3rio+Mensal+
2025/id/161/ /




31/12/2003

CUSTO DA FOLHA DE PA‘AMENTO DE APOSENTADOS E PENSIONISTAS PARA O ANO DE 2024:
RS 136.365.637,48

/




COMPENSACAO PREVIDENCIARIA:

CONTAGEM RECIPROCA - Constituicdo Federal - Art. 201

RECEBIDOS (R$)
11.126.772,07
16.493.248,54
33.211.648,27

1.243.189,04
2.582.155,33
64.657.013,25

PAGOS (RS)
434.094,2
221.694,10
647.569,97
320.966,15

24.272,04
1.648.596,53

Recebemos
7,7 milhoes
até 05/2025




S )
\VILA VELHA,|

INSTITUTO DE PREVIDENCIA SO DOS /
SERVIDORES PUBLICOS DO M NICIPIO DE
VILA VELHA - IP¥

OBRIGADO PELA ATENCAO




